
                                                                                                                                

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO

n. 49 del 25/10/2024   

Oggetto: Bando per la concessione di un assegno di cura forfettario a studenti universitari affetti da 
disabilità gravissime iscritti presso gli Istituti Universitari con sede in Umbria per l'a.a. 
2024-2025. Adozione.

L’AMMINISTRATORE UNICO

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento di organizzazione di questa Agenzia:
a)      del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento;
b)      del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c)      del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTA la legge regionale  1° febbraio 2005, n.  2 e  i  successivi regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la DGR n. 124 del 14 febbraio 2024 con la quale è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU), il Prof. Santini Fabio;
VISTO il DPGR n. 12 dell’11 marzo 2024 con il quale, su conforme deliberazione della Giunta 
regionale n. 124/2024, è stato nominato quale Amministratore Unico dell’Agenzia per il diritto allo 
studio  universitario  dell’Umbria  (ADiSU),  ai  sensi  dell’articolo  10-quater  della  legge  regionale 
6/2006, il Prof. Fabio Santini, a decorrere dalla data del presente decreto e fino al termine della 
legislatura regionale;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 80 del 29.12.2023 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2024-2026;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell’Università  e  della  Ricerca  n.  1604  del  27.09.2024  che 
disciplina le modalità e i criteri di utilizzo del Fondo, con dotazione di 1,5 milioni di euro per l’anno 

Decreto n. 49 del 25/10/2024 1



2024,  istituito  in  via  sperimentale  dall’art.  15-bis  del  decreto-legge  31  maggio  2024,  n.  71, 
convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 29 luglio  2024,  n.  106,  nello  stato di  previsione  del 
Ministero dell’università e della ricerca, al fine di sostenere il diritto allo studio degli studenti in 
condizione di disabilità gravissima ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettere b), d) e f) del decreto 
del  Ministro  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  26  settembre  2016  (pubblicato  nella  Gazzetta 
Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2016), iscritti a corsi di laurea erogati con modalità convenzionale 
o mista presso le università statali e non statali legalmente riconosciute. 
PRESO ATTO che il fondo è finalizzato alla corresponsione, da parte degli organismi regionali per 
il diritto allo studio, di un assegno di cura forfetario come contributo alle spese sostenute per la 
remunerazione di personale qualificato che assista lo studente durante le lezioni relative al proprio 
corso di studi;
RICHIAMATA  la  nota  di  ANDISU  acquisita  al  protocollo  dell’Agenzia  con  n.  4257  del 
10.10.2024  che segnala quanto richiamato dal summenzionato Decreto Ministeriale quale misura 
sperimentale per il potenziamento della tutela del diritto allo studio degli studenti universitari affetti  
da disabilità gravissima;
RITENUTO di adottare - ai sensi del Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1604 
del  27.09.2024  -  la  disciplina  per  l’erogazione  di  un  assegno  di  cura  forfettario  a  studenti 
universitari affetti da disabilità gravissima di cui al “Bando per la concessione di un assegno di  
cura forfettario  a studenti  universitari  affetti  da disabilità  gravissima iscritti  presso gli  Istituti  
Universitari con sede in Umbria per l’a.a. 2024-2025”, come allegato al presente provvedimento 
(Allegato A) di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

DECRETA

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente del Servizio  
Diritto allo Studio e interventi post-universitari, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt. 
23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si allega alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essa contenute;

2. di approvare, conseguentemente, il testo del “Bando per la concessione di un assegno di cura  
forfettario  a  studenti  universitari  affetti  da  disabilità  gravissima iscritti  presso  gli  Istituti  
Universitari  con  sede  in  Umbria  per  l’a.a.  2024-2025” come  allegato  al  presente 
provvedimento (Allegato A), sua parte integrante e sostanziale;

3. di  dare  atto altresì  che  la  spesa  derivante  dall’adozione  del  Bando  medesimo,  e  dalla 
conseguente  concessione  di  assegno  di  cura  forfettario  a  studenti  universitari  affetti  da 
disabilità gravissima, trova copertura sulle risorse disponibili al capitolo di spesa n. 510 CDR 
1 “Trasferimenti correnti a famiglie (Contributo diritto allo studio)” del Bilancio di Previsione 
di competenza dell’Agenzia 2024/2026, esercizio finanziario 2024;

4. di dare atto, inoltre, che:
a) le risorse finanziarie destinate all’assegnazione del beneficio verranno attribuite dal Ministero 

dell’università e della ricerca agli organismi regionali per il diritto allo studio a seguito della 
comunicazione trasmessa dagli stessi organismi al Ministero, inerente il numero di studenti 
universitari in possesso dei requisiti previsti;

b) in caso di insufficienza del Fondo, il MUR ripartisce le risorse a ciascun organismo per il  
diritto  allo  studio in  misura  proporzionale,  tenendo  conto  dell’incidenza  del  numero delle 
richieste dell’organismo per il diritto allo studio rispetto al numero complessivo delle richieste 
degli organismi per il diritto allo studio;

5. di  pubblicare  il  testo  integrale  del  “Bando  per  la  concessione  di  un  assegno  di  cura  
forfettario  a  studenti  universitari  affetti  da  disabilità  gravissima iscritti  presso  gli  Istituti  
Universitari  con  sede  in  Umbria  per  l’a.a.  2024-2025” come  allegato  al  presente 
provvedimento  (Allegato  A)  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Agenzia  all’indirizzo 
www.adisu.umbria.it;



                                                                                                                                

6. di incaricare il Dirigente Responsabile del Servizio I Servizio Diritto allo Studio e interventi  
post-universitari dell’Agenzia,  all’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  a  dare  esecuzione  al 
presente decreto;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella sezione sovvenzioni contributi sussidi criteri e modalità, Artt. 26-27;

8. di dare atto,  altresì  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  di  partecipazione  al 
presente bando, decorre dalla data di pubblicazione dello stesso sul portale dell’Agenzia fino 
alle ore 12.00 del 4.11.2024;

9. di dichiarare che il presente decreto è immediatamente efficace.

L’AMMINISTRATORE UNICO
Prof. Fabio Santini

Decreto n. 49 del 25/10/2024 3



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Bando per la concessione di un assegno di cura forfettario a studenti universitari affetti da 
disabilità  gravissime iscritti presso gli Istituti Universitari con sede in Umbria per l'a.a. 
2024-2025. Adozione.

Premesso che per diritto allo studio si intende il complesso di norme che regolano gli interventi per 
assicurare agli studenti capaci e meritevoli, in particolari condizioni economiche, la possibilità di 
accedere ai gradi più alti degli studi, nel rispetto degli articoli 3 e 34 della Costituzione e dell’art. 14 
dello Statuto della Regione dell’Umbria;
Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1604 del 27.09.2024 che disciplina 
le modalità e i criteri di utilizzo del Fondo, con dotazione di 1,5 milioni di euro per l’anno 2024, 
istituito in via sperimentale dall’art. 15-bis del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con 
modificazioni,  dalla  legge  29  luglio  2024,  n.  106,  nello  stato  di  previsione  del  Ministero 
dell’università e della ricerca, al fine di sostenere il diritto allo studio degli studenti in condizione di 
disabilità gravissima ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettere b), d) e f) del decreto del Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali 26 settembre 2016 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 280 del 30 
novembre 2016),  iscritti  a corsi  di  laurea erogati  con modalità  convenzionale o mista presso le 
università  statali  e  non  statali  legalmente  riconosciute.  Il  fondo  è  pertanto  finalizzato  alla 
corresponsione, da parte degli organismi regionali per il diritto allo studio, di un assegno di cura 
forfetario come contributo alle spese sostenute per la remunerazione di personale qualificato che 
assista lo studente durante le lezioni relative al proprio corso di studi;
Atteso che il fondo è finalizzato alla corresponsione, da parte degli organismi regionali per il diritto 
allo  studio,  di  un  assegno  di  cura  forfetario  come  contributo  alle  spese  sostenute  per  la 
remunerazione di personale qualificato che assista lo studente durante le lezioni relative al proprio 
corso di studi;
Richiamata  la nota di ANDISU acquisita al protocollo dell’Agenzia con n. 4257 del 10.10.2024 
che segnala quanto richiamato dal summenzionato Decreto Ministeriale quale misura sperimentale 
per il potenziamento della tutela del diritto allo studio degli studenti universitari affetti da disabilità 
gravissima;
Atteso  che si  è  ritenuto  di  predisporre,  per  l’anno  accademico  in  corso,  la  disciplina  per 
l’erogazione di un assegno di cura forfettario a studenti universitari affetti da disabilità gravissima, 
nella  forma  e  con  i  contenuti  di  cui  alla  proposta  di  testo  allegata  al  presente  provvedimento 
(Allegato  A)  recante  “Bando  per  la  concessione  di  un  assegno  di  cura  forfettario  a  studenti  
universitari  affetti  da  disabilità  gravissima  iscritti  presso  gli  Istituti  Universitari  con  sede  in  
Umbria per l’a.a. 2024-2025”; 
Atteso che la spesa derivante dall’adozione del Bando medesimo e dalla conseguente concessione 
di e dalla conseguente concessione di  assegno di cura forfettario a studenti universitari affetti da 
disabilità gravissima, trova copertura sulle risorse disponibili al capitolo di spesa trova copertura 
sulle  risorse  disponibili  al  capitolo  di  spesa  n.  510  CDR 1  “Trasferimenti  correnti  a  famiglie  
(Contributo diritto allo studio)” del Bilancio di Previsione di competenza dell’Agenzia 2024/2026;
Atteso altresì, che:

a) le risorse finanziarie destinate all’assegnazione del beneficio verranno attribuite 
dal Ministero dell’università e della ricerca agli organismi regionali per il diritto 
allo  studio  a  seguito  della  comunicazione  trasmessa  dagli  stessi  organismi  al 
Ministero,  inerente  il  numero  di  studenti  universitari  in  possesso  dei  requisiti 



                                                                                                                                

previsti;
b) in  caso  di  insufficienza  del  Fondo,  il  MUR  ripartisce  le  risorse  a  ciascun 

organismo  per  il  diritto  allo  studio  in  misura  proporzionale,  tenendo  conto 
dell’incidenza del numero delle richieste dell’organismo per il diritto allo studio 
rispetto al numero complessivo delle richieste degli organismi per il diritto allo 
studio;

Ritenuto opportuno procedere all’adozione - ai sensi del Decreto del Ministero dell’Università e 
della  Ricerca  n.  1604  del  27.09.2024  -  la  disciplina  per  l’erogazione  di  un  assegno  di  cura 
forfettario a studenti universitari affetti da disabilità gravissima di cui al “Bando per la concessione  
di  un assegno di  cura forfettario  a studenti  universitari  affetti  da disabilità  gravissima iscritti  
presso gli Istituti Universitari con sede in Umbria per l’a.a. 2024-2025”, come allegato al presente 
provvedimento (Allegato A) di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

              Tutto ciò premesso e considerato si propone all’Amministratore Unico

 di  fare  proprio il  documento  istruttorio  e  la  conseguente  proposta  del  Dirigente  del 
Servizio Diritto allo Studio e interventi post-universitari, corredato dei pareri e del visto di 
cui agli artt. 23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si allega alla presente 
deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  rinviando  alle  motivazioni  in  essa 
contenute;

 di approvare, conseguentemente, il testo del “Bando per la concessione di un assegno di  
cura forfettario a studenti universitari affetti da disabilità gravissima iscritti presso gli  
Istituti Universitari con sede in Umbria per l’a.a. 2024-2025” come allegato al presente 
provvedimento (Allegato A), sua parte integrante e sostanziale;

 di dare atto altresì  che la  spesa derivante  dall’adozione  del Bando medesimo,  e dalla 
conseguente concessione di  assegno di cura forfettario  a studenti  universitari  affetti  da 
disabilità gravissima, trova copertura sulle risorse disponibili al capitolo di spesa n. 510 
CDR 1 “Trasferimenti correnti a famiglie (Contributo diritto allo studio)” del Bilancio di 
Previsione di competenza dell’Agenzia 2024/2026, esercizio finanziario 2024;

 di dare atto, inoltre, che:
a) le  risorse finanziarie  destinate  all’assegnazione del  beneficio verranno attribuite  dal 

Ministero dell’università e della ricerca agli organismi regionali per il diritto allo studio 
a seguito della comunicazione trasmessa dagli stessi organismi al Ministero, inerente il 
numero di studenti universitari in possesso dei requisiti previsti;

b) in caso di insufficienza del Fondo, il MUR ripartisce le risorse a ciascun organismo per 
il diritto allo studio in misura proporzionale, tenendo conto dell’incidenza del numero 
delle richieste dell’organismo per il diritto allo studio rispetto al numero complessivo 
delle richieste degli organismi per il diritto allo studio;

 di pubblicare il testo integrale del “Bando per la concessione di un assegno 
di  cura  forfettario  a  studenti  universitari  affetti  da  disabilità  gravissima  
iscritti presso gli Istituti  Universitari con sede in Umbria per l’a.a. 2024-
2025” come allegato al presente provvedimento (Allegato A) sul sito internet 
istituzionale dell’Agenzia all’indirizzo www.adisu.umbria.it;

 di incaricare il Dirigente Responsabile del Servizio I Servizio Diritto allo Studio  
e interventi post-universitari dell’Agenzia, all’adozione di tutti gli atti necessari a 
dare esecuzione al presente decreto;

 di dare atto che il presente provvedimento  è soggetto a pubblicazione sul sito 
internet  dell’Agenzia  in  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  del  decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 nella sezione sovvenzioni contributi sussidi 

Decreto n. 49 del 25/10/2024 5



criteri e modalità, Artt. 26-27;
 di  dare  atto,  altresì  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  di 

partecipazione al presente bando, decorre dalla data di pubblicazione dello stesso 
sul portale dell’Agenzia fino alle ore 12.00 del 4.11.2024;

 di dichiarare che il presente decreto è immediatamente efficace.
                                                                                                               
Perugia, 24/10/2024 L’istruttore

Marta Preite Martinez



                                                                                                                                

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Bando per la concessione di un assegno di cura forfettario a studenti universitari affetti da 
disabilità gravissime iscritti presso gli Istituti Universitari con sede in Umbria per l'a.a. 
2024-2025. Adozione.

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 24/10/2024 Il responsabile dell’Istruttoria

MARTA PREITE MARTINEZ
(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Decreto n. 49 del 25/10/2024 7



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Bando per la concessione di un assegno di cura forfettario a studenti universitari affetti da 
disabilità gravissime iscritti presso gli Istituti Universitari con sede in Umbria per l'a.a. 2024-2025. 
Adozione.

Ai sensi del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime parere favorevole in 
ordine  alla  regolarità  contabile  del  documento  istruttorio  in  quanto  la  spesa  trova  copertura 
finanziaria al capitolo 510 CDR 1 del bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024.

Riferimento pratica finanziaria : /

Perugia, 24/10/2024                                                      Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione e Gestione Risorse

Umane, Finanziarie e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /



                                                                                                                                

 PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Bando per la concessione di un assegno di cura forfettario a studenti universitari affetti da 
disabilitÃƒÂ  gravissime iscritti presso gli Istituti Universitari con sede in Umbria per l'a.a. 2024-
2025. Adozione. 

Il Dirigente
Visto il documento istruttorio;
Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;
Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone
all’Amministratore  Unico  dell’Agenzia  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  l’adozione  del 
presente atto.  

Perugia, 24/10/2024 Il Dirigente del

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-

UNIVERSITARI

Dott. Mauro Pianesi

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Decreto n. 49 del 25/10/2024 9



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SANTINI
CODICE FISCALE: TINIT-SNTFBA76P26G478Y
DATA FIRMA: 25/10/2024 14:38:26
IMPRONTA: 38623730613632643436626265666334333132636562646632313833393330643331376266346135


